autem localis animalis non preuenit appetitum. Tuz qd natura facit semper de possibilibus meliora. Constat autem: qd motus localis melius inest animali si conuenit animaliter qd si vitaliter tātuz et motus cordis: et quām motus huiusmodi ut sic sit propter finem: nō potest ut sic conuenire animali animaliter: nisi ut sic fiat ab appetitu animalis: cuius est tendere in finem. Motus igit localis animalis ab appetitu necessario elicitur: ut vere sit motus ab anima cognoscitua ut sic. Aristo. vero est sententia hec: nā expresse dicit mouet quodcumq; vnum potentia motu sit: aut aliqua dictaruz potentiarum: aut preter consuetas dici. Et in determinādo concludit: qd potentia anime motu fm locum est appetitus. Et postmodū dicit: qd animal inquitum est appetituum: est tū motu fm locum. Et in libro de motibus animalium expresse dicit qd ultima cā motus est appetitus: et loquitur de ultima inferius. i. proxima: quoniā ultimā superius constat: qd nō est appetitus. Et sic p3 solutio patiti dubij. Et si vis scire modum: quo appetitus facit motum: vide tractatum prefatum. ubi dicit qd appetitus medius passionibus. s. caliditate et. preparantibus organa. mouet mediante spiritu complantato in corde et. Ad secundū Quid certum sit.
- Questio** Considerandū de imperfectis animalibus: quibus solum sensus tactus inest: quid est mouere: et vrum habeant fantasiam et concupiscentias. Declaratur primo ratio dubius: qd animal inquitum est appetituum est sed motiu: appetitus aut est cum fantasia rationali aut sensibili: quam constat alia animalia habere.
- Risso.** Appetitus et fantasia sunt animalibus imperfectis indeterminate tamen. Primum probatur: qd inest eis letitia et tristitia. Secundū vero: qd sicut mouentur ita hec habent: mouentur aut indeterminate. ergo et.
- Octaua** Fantasia sensibilis est in alijs animalibus: delibera-tua autem in rationalibus. Probatur: quia virtus hoc aut hoc agit: rationis opus est. probatur: quia est possibile vnum ex pluribus fantasmatibus facere. et necesse est uno mensurare. probatur: quia matus imitatur. Et manifestatur hec ratio: quoniam penes habere conclusionem ex syllogismo: et nō habere illaz: differt fantasia sensibilis a delibera-tua in hoc: quia caret opinione. ista vero habet illam: et binc etiam fit: ut appetitus careat delibera-tuo.
- Nona** Appetitus quandoq; vincit delibera-tionem: aliquando autem mouet seipsum appetitus appetitum ut spesa. Declaratur apud continentes: et ponitur differēta: quia que sursum: principalior est natura et mouet. ita ut tribus sum latiōibus mouetur.
- Decima** Scientificus non mouet: sed manet: vniuersalis aut existimatio practica aut non mouet: sed particularis: aut ytragi: sed vlys quiescens magis: hec autem iuncta:
- Series autem hec est.
- Ractaturus** de potentia fz locum motiu animalium quatuor facit. Primo proposita intentione interponit questionē de numero et modo partiu: anime. Secundo inuestigat principiū fm locū motiuū scda conclusione disputans. tertia accedendo ad veritatem. quarta concludendo: ex quibus infertur principialis conclusio. Tercio respondeat questioni interpositae. Quarto de principio motiu tractat applicando ad ipsas anime partes in speciali et distincte tali ordine: qd in quinta et sexta distinguuntur motiu. In reliquis autem singula tractantur. ita qd in septima tractatur motiuū organice: in questione vno interiecta motiuū fantasie: et appetitū quo ad animalia imperfecta in quibus est dubium: in octaua motiuū fantasie absolute: in nona motiuū appetitus: in decima autem motiuū ut scitum seu cognitū. Hec enim omnia enumerata sunt esse motiu in quinta et sexta conclusionib;.
- Tex. 52.** Circa principalem conclusionem dubium occurrit: quia superioris in secundo libro tex. et 7. potentia anime fm locū motiuū distincta est contra potentiaz appetitū. Dic autem expresso dicitur: qd potentia appetitū est motiu animalis fm locū. Si enī hoc verum est: non sunt quinq; genera potentiarum anime: nec appetituum est distinctum contra fm locū motiuū: aut: ecōuerso: et si illud verū est: hoc stare non pot. Ad evidētiā huius difficultatis prelibandum

De anima

autem dubium videt mihi dicendum: q; questio non est nisi in verbis quibusdam interpretantibus potentiam motiuam potentiam in membris; quam vocat executuam: quibusdam interpretantibus potentiam motiuam; potentias proxime actus elicitiuas motus: que est appetitus. Et si Aristoteles dicitur loqui volumus. sed interpretatio vera est. ¶ Nec obstat q; in secundo libro posuerit genus genus potentiarum anime potentiam in locu motinam: et distinctionem contra appetitum. Quoniam formalis distinctione in ratione potentie inter potens appetere: et potens in locum mouere: sufficit ad saluandam distinctionem illam: q; enim mouere in locum: et appetere sunt actus distincti genere: ideo potentia motiva et appetitua distinguuntur genere in rationem potentie: quoniam potentia distinguuntur per actus. ¶ Quavis dicti possit q; distinctione illa ppositio est tanquam famosa: postmodum examinanda in veritatem: in cuius signum statim Aristotle. hoc in loco: quum intulisset: q; potentia in locum motiva coincidat cum potentia appetitua. subdit q; si partes anime secunde sunt in potentias: sunt valde nulte: quasi diceret: q; appetituum et in locum motivum non sunt diverse partes anime in rem: sed in rationem potentie.

Tex. 52. ¶ Circa responsionem ad questionem motu in littera de multitudine partium anime duplex dubius occurrit. Primo: an si partes anime dividantur in potentias: numerus specificus partium anime esset iuxta numerum specificum actuum. Et hoc est querere: an potentie anime distinguuntur specie in distinctionem specificam actuam. Pro parte namque affirmativa est: q; quoniam potentia distinguatur per actum: sicut actus diversi generis exigunt potentias diversas genere: sic actus diversi in specie exigunt potentias distinctas specie: proportionaliter namque distinctione distinctioni respondet. Pro parte vero negativa est: q; sequeretur: q; vis visu ab aliis esset potentia distincta specie a vi visu nigra: et breuiter tot essent in specie potentie sensu: quoniam sunt in speciem sensibilitas. Dubium secundo est litterale: q; Aristotle. in littera consiliatuum ponit potentiam plus distinctionem ab intellectu: q; inter se distinent concupiscibile et irascibile: quoniam tamen hec sunt diverse potentie: et illa non. ¶ Ad evidentiam primo difficultatis scito: q; licet quidam declinaverint in partem affirmativam quesiti: non reputantes inconveniens ponere tot sensus quot sensibilia. ut tamen crubescat: ducito eos ad hoc etiam q; tot essent in specie sensus communes: quot sensibilia: et tot fantasie quot species fantasiabilium: et tot potentie memorative: et cogitative: quot species memorabilium: et cogitabilium. Et si nec sic resipiscunt: adiungitur: q; tot erunt potentie intellective: quot species intelligibilium: et sic aduentent se errasse: quoniam etiam unius et idem habitus in specie sit distinctiorum in specie: et contrariorum: et eadem enim medicina est rationis et cogitationis principium pro et ruit.

Dicendum est igitur: q; aliud est loqui de distinctione potentiarum absolute: et aliud de distinctione potentiarum contractarum ad naturam materie: et aliud de distinctione potentiarum contractarum ad naturam anime. Potentia namque absolute sumpta multiplicat penes per se differentias actus: quem primo respicit: quoniam quoniam actus sit distinguens et separans. ut dicitur. 7^o metaphysica. 49. non potest fieri ut per se multiplicetur actus: quoniam proportionaliter multiplicetur potentia illi respondens: nulla enim ex parte potentie ratione extat quare non multiplicetur: ex quo absolute sumitur: et absolu-

lute sumpta quicquid est: ipsius est actus. Potentia vero contracta ad naturam materie multiplicatur specificiter in multitudinem specierum actuum in esse naturali: et ratio est: quia natura materie dearticulatur in singularibus rerum naturalium species: omnium enim natura constantium: quorum diuersae sunt species: materie quoque proprie differunt species. Et propterea Aristotle. 3^o physico. capitulo. de potentias contractis ad naturam materie loquens dixit: q; posse sanari et posse infirmari distinguuntur: alioquin sanari et infirmari essent idem. Et Averroes. 12. metaphysica. capitulo. xi. dixit: q; numerus babilitatum in materia est in numerum specierum. Potentia autem contracta ad naturam anime non sic se habet: sed quoniam anima ideo eleuatur supra naturam: ut insima anima eminenter distinet etiam contrarias naturas species: ut sua testant opera. Moveruntur anima vegetativa simili et uno actu ad omnes differentias positionis: ad quas plures operis naturas mouere. s. graue. lewe. et ceteri. Consequens est ut potentie anime ideo etiam eleuante sint naturae: ut non diuersificent in distinctionem specificam rerum in eis naturis. Sed in aliis quoniam differentias proportionales naturae esse. unde Aristotle. superius lib. 2^o tex. capitulo. 107. expresse dixit: q; unusquisque sensus est unus totius particularitatis: et certus est: q; loquitur de unitate specifica atque non in pluralitate specificam tactus inuestigabat. Partes igitur potentiae anime: q; potentie animales sunt: ac per hoc alterius ordinis quam species nature: non multiplicantur iuxta numerum specierum rerum naturalium: et sequenter nec actu priorum: sed una et eadem in alio modo eleuatur est plurimum operum in speciem iuxta diuersitatem habituum: vel specierum sensibilium: et imaginabilium: vel intelligibilium.

¶ Attestatur autem huic quaz duas differentias inter potentias nature: et potentias animae: hoc quod videtur in potentia rationibus: videtur. n. q; una in speciem potentia rationalis est utriusque particularis: ut medicina sanatoria et cetera: et tam in natura sunt potentie ad hec iuxta illud tertius phycorum posse sanari aliud est a posse infirmari.

¶ Ad secundum autem dubium dicitur: q; consilium est de particularibus: et particularium cognitione et collatione spectat ad cogitationem: ideo consilium nomine intellectus cogitationem: quam constat non solum esse aliam in rem potentiam ab intellectu: sed alterius ordinis. Et testis huius interpretationis est translatio arabica: que habet loco consilii cognitionis.

¶ Circa quintam conclusionem dubium occurrit quo modo mouens est unus specie: et plura numero: quoniam manifeste patet: et q; illud mouens: quod in littera dicitur unus specie: puta appetibile. vel appetituum est plurimum specierum: et tam appetibile quam appetitus diuersas habent species: et illud mouens: quod dicitur plura numero: puta appetitus ipse est etiam plura species: quoniam appetitus contrary species differenti.

¶ Ad hoc breuiter dicimus: q; unus specie vocat dupliciter: pplicetur ut species est unus de quinq; pplicabilibus. Alio modo glosa. modo communiter: ut species idem est quod ratione formalis. Et similiter plura numero dupliciter: et particularia solo numero differentia: vel numerata sub aliqua ratione formaliter. In pposito sedo modo sumit etiam unius species plura numero: ita q; intellectus est dicere: q; mouens sive suum appetibile sive appetitum est unus in ratione quoniam species: q; quodcumque appetibile mouet sub ratione appetibiliis: et quoniam appetitus mouet ut appetens. Est autem plura in numerum: quia plurificantur appetibilitia: et appetitus est appetitus superior et inferior: et hoc

Sola singularis.

Singularis glosa.

Tex. 54.

Ter. 54.

et hoc manifestatur: quia sunt quādōq; contrary.
Circa sextā p̄clusionē dubium occurrit duplex: circa illos terminos: mouens:mobile: et immobile: c̄. Et prium quidem dubium est de significatione eoꝝ. an. s. sumuntur in eadem significacione: an diversa. Qz enī varietur significatio ostenditur ex hoc: qz quāz mobile dicitur de appetitu: nō significat motu: qui est actus imperfecti: sed perfecti. Quā aut̄ dicit̄ de alia: significat motu: qui est actus imperfecti: dicit̄ enī in līa: et qz appetitus est mouens mobile: et qz id qd mouet est animal. Similiter mouens quām dicit̄ de appetibili: aut nullam actionem significat: aut illam que non infert motu: qui est actus imperfecti: et sequenter nō significat mouere. Quā aut̄ dicit̄ de appetitu: significat mouere inferens verū motu: dicit̄ enim in līa: et qz appetibile est mouens imobile: et qz appetitu: est mouens mobile. Quod aut̄ in eadem significacione sumantur: ostenditur ex hoc: qz equiuocatio doctrinam sophistricam: et eam turpem parit. Rude quippe satis fuisse discutere coniunctionem et segregationem horum terminorum: in concurrentibus ad motum localez animalis: et equinoce eis vti: non enim illimeri termini repetuntur nisi fm vocem. **[D**ubium vero secundum, p̄tinquū est predictio: et de genere causalitatis ipso tate in eisdē. an. s. mouēt sumatur semper hic v̄niformiter pro mouente effectu: et nunc pro mouente finaliter. Hoc enim nō paruit refert. Et similiter ambiguius est de mobili et imobili. Et enim sumatur disformiter: p̄ ex hoc: qz appetibile non mouet nisi finaliter: et appetitus non mouet nisi effectu: et in littera de v̄trog dicit̄: qz est mouens. Similiter mobile et imobile: penes que differunt appetitus et appetibile: non sumuntur v̄niformiter: qz si fm effectuam causalitatem affirmatio et negatio nō inueniuntur differre: quia appetitus est imobilia effec-
 tive. Si vero fm causalitatem finalez: similiter contingit non differre: qz appetibile aliquod habet causaz finalē. De autem v̄niformiter sumi debeat: ex ipsa discussione: et oppositione: coniunctione: segregatione qz p̄. Accideret enim idem inconveniens ex hac disformitate: que ex variatione significacionis emerit: et propterea oportet hec nosse quomodo sumantur in p̄posito. **C**ad v̄trūq; dubiū breviter dicit̄: qz termini isti sumuntur semper in eadem significacione et causalitate: sed significatio eorum hic neuter motus p̄cise est. Sumuntur enim mouere et moueri hoc in loco pro actione et passione trāscendentibus in cōmuni: siue hec agere et pati attendantur fm motus: qui est actus perfecti: siue fm motus: qui est actus imperfecti. Est siquidē analogum quoddam agere et pati cōmunitate sumptū ad hec: nam contingit ab altero suscipere: vt patiens ab agente non solum verum motum: sed motum: qui est actus perfecti: vt visionē a visibili: et similia. Et qm appetitus ab appetibili mouetur etiam effectu iuxta illud Auerrois. 12. metaphys. cō. 36. Balneum in aia est agere desideriū: idcirco de mouere et moueri: et nō moueri effectu semper est sermo in p̄posito. ita qz appetibile est mouens imobile effectu: et appetitus est actu mouens et passiu motus: animal aut̄ motum medio organo c̄. Et qz hec sit mens Aristo. insinuant siue rationes: probat enim appetibile esse mouens imobile: qz mouet cognitum: quod est dicere: qz cognoscit nibil p̄nit in re cognita: ac per hoc mouens cognitum mouet imotu. Probat quoq; appetitum moueri: qz appetitio ipsa est motus: vel actus quida: qd est di-

cere: qz appetitio ipsa est passio quedā ab alio: hoc enī moueri et actus vel motus insinuant. Et tu bene nota-
 bis hanc textum: quoniam ex hac v̄niformitate habes
 fundamentum: ut in metaphysica intelligas: quomo-
 do primus motor mouet ut amatum c̄

Circa questionem de animalium imperfectiorū mo- Tex. 56

toze dubium occursit. An nomine animalium imper-
 factorum hoc in loco intelligentur animalia non pro-
 cessua: aut animalia imperfecta in genere processuo-
 rum. Si enim est sermo de imperfectis in genere pro-
 cessuorū: non apparet de quibus animalibus questio-
 nista ambigua sit. Quum animalia procedentia imagi-
 natione et sensib⁹s procedant. Si aut̄ est sermo de nō
 processuis: obstant dicta sua hic in tex. 4.4. vbi inqui-
 rendum proponit quid sit principium motus processu-
 ui: et in 4.5. ex p̄posito probando ex animalibus ma-
 nentibus: qz sensitiū nō est motuū. Obstat et dicta in
 2° būi⁹ tex. 20.2.27.28.29.2.31. ex quibus habet: qz in
 quibus dā est sensus sine motu: cu⁹ oppositū dicere.

Cad hanc dubitationē dicendum puto: qz et fm Aristo.
 et fm veritatem hic est sermo de animalibus non proces-
 suis. Scdm Aristo. quidē: qz exp̄sile in littera dicit̄: qz
 est sermo de animalibus: in quibus est solus sensus tactus.
 Constat enim ex hoc eodē libro tex. 6.4. in sequenti ca-
 pitulo: qz animalia processua habent preter sensum ta-
 ctus aliquem alium sensum. vt ibi probatur. Si nāq;
 processua non sunt contenta solo tactu: et animalia: de
 quibus hic est questio: habent solum tactū: oportet vt
 huiusmodi animalia non sint processua. Scdm veri-
 tatem vero: quia huiusmodi animalia eo qz manent sem-
 per in eodē loco: propter qd dicuntur manentia: et mo-
 uentur motu dilatationis et constrictions: habent spe-
 cialem difficultatem: et hic evanescit. **[A**d cuius eu-
 dentiā scito: qz motus dilatationis et constrictions in-
 veniuntur duplicitate. s. naturalis et animalis. Loreni mo-
 uetur naturaliter tali motu: et consequitur talis motus

S. Thom. p. 2. q. 17.
 9. ad 2. et in q. de aia
 q. 9. ad 6.

apud Diuū Thomā: vitam animalis: sicut esse sursum
 formā leuis. Animalia autē huiusmodi mouentur tali
 motu animaliter: i. per appetitū et fantasias indetermi-
 nate tñ. vt in littera dicitur: in cuius signū motus cor-
 dis non subest appetitū nostro: motus vero huiusmo-
 di animaliū appetitū eoꝝ: consequitur: vt testatur leti-
 tia et tristitia eoz in huiusmodi appropinquatis latissimis
 et tristibus. **[N**ec obstant huic expositioni in oppo-
 sitū allati textus: quoniam in omnibus est sermo de mo-
 tu locali processu: qui per se primo vocatur motus lo-
 calis animaliū. iste aut̄ motus: qz sit animalis occultus est.
 Et propterea in fine huius tractatus. vt perficeret do-
 ctrina de motu fm locū: consideratus est. Dicato igit̄
 qz licet motus localis animalis sit duplex: s. processuus et
 dilatationis et constrictions: principiū tamen est vni-
 cum. appetitus: de quo solvit hic questio promissa
 in scđo libro tex. 29. an. s. habeat fantasiam individuū
 comitē. Patet enī in hac littera: qz appetentia fanta-
 stantur indeterminate: quēadmodū et mouentur inde-
 terminate. Consistit autē indeterminatio hec quo ad
 organū obiectū: tempus: situs et locū. Quo ad organū gloria.

quidē: qz fantasia determinata habet certam particu-
 lam corporis pro proprio organo indeterminata autē
 quasi confusa in corpore nibil eius vt propriū sibi ven-
 dicare videtur. Quo ad obiectū vero: qz determinata
 huius certe rei: vel illius est: indeterminata vero con-
 uenientis: vel disconvenientis tantū. Quo ad tempus
 vero: qz determinata futuri: indeterminata vero pre-
 sens tantū alpicit. Quo ad situm vero: qz determinata

Tho. de Ulo de aia.

K z

De anima

ad distans: indeterminata vero ad coniunctum tantum se extendit. Quo ad locum vero: quia determinata ad certum locum imaginari mouet: indeterminata vero ad locum circundantem tantum, pro ut in loco delectabile: aut recte aliquid coniungitur.

Con punctione partiū aie. **C**ap. VII.

Lōmē. 59.

Egerabilem quidem igitur animam necessare habere omne quod cuncta vivit: et habet animas a generatione usque ad corruptionem. necesse est enim quod generatur augmentum babere. et statum. et decrementum. hoc autem sine alimento esse impossibile: necesse igitur inesse vegetabilem potentiam in omnibus generationibus corruptibilibus.

Lōmē. 60.

C Scilicet autem non necesse in omnibus viventibus. neque enim quorum simplex corpus contingit habere tactum: neque sine hoc possibile esse nullum animal: neque quaecunque non susceptiva species habent sine materia. Animal autem necesse sensum habere: si nihil frustra facit natura: propter aliquid. n. oia: que sunt: natura subsistit: aut coincidentia sunt cori: que sunt propter aliquid. Si igitur omne perceptuum corpus non habet sensum: corruptetur utique: et ad finem non utique veniet: qui est nature opus: quo enim alest: manentibus quidem. n. existit nutrimentum eo in loco. ubi nata sunt quo nutriti possunt. Non potest autem corpus habere quidem animam et intellectum discretuum: sensum autem non habere non mansuum existens: generabile autem. At vero neque in generabile: quare enim non habebit: aut enim anime melius: aut corpori: nunc autem ne cuius est: hoc quidem non magis intelligit: hoc autem nihil erit magis propter illud. **C** Nullum ergo habet animal corporis non manens sine sensu. Et vero si habet sensum: necesse est corpus esse: aut simplex: aut mixtum. Impossibile autem est esse simplex: tactum enim non haberet: est autem necesse hunc habere.

Lōmē. 62.

C Hoc autem est his manifestum. Quoniam enim animal corporis animatum est: corporis autem omne tangibile: tangibile autem quod sensibile tactus: necesse et animalis corpus tactum esse: si debet saluari animal: aliud enim sensus per altera sentiunt: ut olfatus: visus: auditus: tactum autem nisi habeat sensus non hec poterit quidem fugere: illa autem accipere. Si vero hec: impossibile est saluari animal. Propter quod et gustus est sicut tactus quidam: alimentum autem corpus tangi

Lōmē. 63.

possible. **C** Sonus autem: et color: et odor: Lōmē. 64.

non alunt: neque faciliter argumentum: neque decrementum: quare et gustum necesse est tactum esse quandam: quod tangibilis et vegetativa sensus est: hi quidem igitur necessarij sunt animali: quo et manifestum: quod non possibile sine tactu animal esse. Alij autem propter bonum: et generis animalium iam non cuiusque: sed quisbusdam ut processio necesse inesse. Sicut enim debet saluari: non solus oportet tactum sentire: sed et de longe. **C** Hoc autem erit si per medium sensituum fuerit: eo quod ille quidem a sensibili patitur: et mouetur: ipsum autem ab illo. Sicut enim mouens secundum locum usque alicubi permutare facit: et depellens alterum facit: ut pellatur: et est per medium motus: et primum quidem mouens depellit: et non depelli: ultimum autem solum depellitur non pellens. medium autem utraque: multa autem media: sic et in alteratio. preter quod unum manens in eodem loco alterat. ut si in ceram tinxerit aliquis usque ad id mota est: usque quo tinxerit: lapis autem nihil nisi aqua. usque quo procul. ac autem ad plurimum mouetur. et facit et patitur si maneat. et unus sit. Unde et de repercussione est melius quam visum egrediente repertuti. ac recte patet figura. et colore. usque quo quidem sit unus. In levi autem est unus: propter quod bic iterum visus mouebit: sicut utique si in cera sigillata ingredere usque ad finem. **C** Quid autem impossibile sit simplex esse animalis corporis manifestum est. dico autem puta ignem: aut aerem. Sine quidem enim tactu neque enim contingit animalium sensus habere. corpus. n. tactum animatum omne sicut dictum est. alia autem propter terram. sensitiva quidem utique sicut. omnia autem eo quod sentire per alterum faciunt sensum: et per medium tactus autem est in tangendo ipsa: propter quod et habet hoc nomen. et tamen aliud sensus tactu sentiunt: sed per altera. hic autem videat solus per seipsum: quare huiusmodi clementia: non nullum utique erit corporis animalis. Nec itaque terrenum. oium enim. tangibile tactus est sicut medietas et susceptivus sensus: non solus quaecunque differentie terre sunt: sed calidi et frigidi. et aliorum oium tangi possibilius. Et propter hoc ossibus: et capillis: et huiusmodi partibus non sentimus: quia terree sunt. Et plante etiam ob hoc nec unum habent sensum: quia terree sunt. sine autem tactu nec unum possibile

Lōmē. 65.

Lōmē. 66.

Cōmē. 67.

possibile est animalium esse. hic aut sensus non est neqz terre: neqz aliis elementorum vlliis. **C**Manifestum igitur: quoniam necesse hoc solo priuata sensu animalia mori. neqz enī hunc possibile est habere non animal existens: neqz cū sit animal aliū necesse est habere preter hunc. Et propter hoc qdē alia sensibilia excellentijs nō corrūpunt animal. vt color. t̄ odor. t̄ sonus: sed solū sensus: nisi s̄m accidens: puta si simul cum sono depulsio fiat: t̄ tactus: t̄ visus t̄ odore alia mouent: que tactu corrumpunt: t̄ humor autem s̄m q̄ accidit simul tactuum esse sic corrumpit. **T**angibilium autem excellētia: vt calidorū: t̄ frigidorum: t̄ durorum corrumpit animal. **C**Omnis quidem enī sensibilis superfluitas corrumpit sensum: quare t̄ quod tangi potest tactum. hoc aut tactu determinatū est vluere. Sine enim tactu monstratū est. q̄ impossibile est animal esse. vnde tangibiliuz excellentia non solum corrumpit sensum: sed animal: quia necesse soluz habere hunc. Alios aut sensus habet animal: sicut dictum est. non propter esse: sed propter bene esse. vt vsum: quia in aere t̄ aqua vt videat. omnino autem quoniaz in diaphano. gustum autem habet propter delectabile. t̄ triste. vt sentiat q̄ in alimento t̄ concupiscat. t̄ moueat. auditum aut vt significetur aliquid ipsi: linguam autem h̄z quatenus significet aliquid alteri.

Cōmē. 68.

Corruptit animal. **C**Omnis quidem enī sensibilis superfluitas corrumpit sensum: quare t̄ quod tangi potest tactum. hoc aut tactu determinatū est vluere. Sine enim tactu monstratū est. q̄ impossibile est animal esse. vnde tangibiliuz excellentia non solum corrumpit sensum: sed animal: quia necesse soluz habere hunc. Alios aut sensus habet animal: sicut dictum est. non propter esse: sed propter bene esse. vt vsum: quia in aere t̄ aqua vt videat. omnino autem quoniaz in diaphano. gustum autem habet propter delectabile. t̄ triste. vt sentiat q̄ in alimento t̄ concupiscat. t̄ moueat. auditum aut vt significetur aliquid ipsi: linguam autem h̄z quatenus significet aliquid alteri.

CSumma huius capituli hec est.

Prima §

Omne viuens habet potentiam seu animaz vegetabilē a generatione v̄sq; ad corruptionē. Probat q̄ omne genitum habet augmentū: statū: t̄ decremētū: qd̄ sine alimento non est.

Scda §

Contra: Omne viuens non est necesse habere sensus: probat dupliciter. Primo quia tactus: sine quo nullus est sensus: non potest inesse simplici corpori. Secundo q̄ nec potest inesse non susceptivis specierū sine materia.

Tertia §

Contra: Omne animal processuum habet sensum. probatur dupliciter. Primo q̄ si processuum caret sensu corrūpetur: t̄ ad naturā sine non pertinet. hoc aut est inco- ueniens. probatur sequela: q̄ non posset nutriti: manētia enim coniunctū habent nutrimentū. Impossibilitas vero consequentis: qd̄ natura nihil facit frustra: qd̄ pbatur: q̄ omnia que natura subsistunt: aut sunt propter finētātē coincidentia eoz: que sunt propter finē. Secundo apud quosdā: q̄ si processuum caret sensu. t̄ di- scernit intellectu: siue generabile sit: siue igenerabile: nulla rōne carere debet sensu: qm̄ aut p̄p melius anīe: aut corpori: s̄z neutrū est. Anima enim nō magis itelli- get: corpus vero nō magis erit. ppter sensus carentia.

Quarta §

Contra: Omne habens sensum est corpus mixtum: t̄ habens tactum comprehendendo etiam gustum sub tactu. ita

obi duo sunt necessari: aliq; autem ppter bonum: sic tamen q̄ necessary sunt animali p̄cessivo. Probatur primo secunda pars: animal est corpus animatum. ergo tangibile. t̄ sensibile tactu. ergo tactu. Prima seque la probat: quia omne corpus est tangibile. Secunda aut quia alter animal nō posset saluari: quod declaratur. Primo ex differentia inter alios sensus t̄ tactus in modo sentiendi: quia illi per altera sentiunt: tactuum aut nō nisi sentiat: non poterit hec tacta accipere: t̄ illa fugere t̄ sic non saluatur. Deinde declaratur extensio ad gustum: quia prope rea gustus est tactus quidam: quod patet ex differentia obiectorum: qz sonus color t̄ odor non aliant: neqz augent aut minuant: alimentum autē tangibile t̄ vegetativum est. Probatur tertio de alijs q̄ necessary sunt animali p̄cessivo: qz si saluari debet processuum non solum tactu: sed de longe sentire debet: quod fit per patientem ab obiecto: qd̄ declaratur dupliciter. Primo ex simili in motu locali: in quo primum pellens tantū est: secundū pulsū t̄ pel lens tertium pulsū tantū: sic t̄ in alteratione r̄c. Secundo ex simili in cera: si sigillū ingredieretur v̄sq; ad finem. Demum probatur prima conclusio pars: qz sentiens aut est corporis simplex: aut mixtum: sed im- possibile est esse corpus simplex: quia omne sentiens oportet esse tactuum. Nullum autem corporis simplex est sensituum tactus: t̄ de alijs a terra probatur: quia constitutum sensituum per medium. Tactus autem sen- tit per seipsum. vnde t̄ nomen accepit. De terreno v̄o: quia sensituum tactus est medietas susceptiva non so- lum differentiarum terre: sed omnū tangi possibiliuz. Et hoc testantur capilli t̄ osca ppter terrestre nām nō sentientia: testant̄ t̄ plante propter idem in sensibiles. **C**ontra: Animal t̄ habens tactum cōuerbiliter se consequit̄ affirmat̄ t̄ negat̄ t̄ sufficiēt̄: declaratur du- pliciter. Primo ab effectu: quia excellentia tangibiliū corrumpit animal: excellentia vero aliorum sensibiliū non corrūpunt nisi per accidens animal: sed sensus: quoniam quoniam omne excellens sensibile corrumpat sensum: oportet q̄ excellens tangibile corrumpat tactum. ergo vitam t̄ esse animalis: quoniam in hoc consistit. Secundo a differentia inter tactum t̄ alios sensus: quia solus est necessarius: ceteri sunt ad bene esse: v̄sus quia in diaphano v̄iunt: gustus propter de- lectabile t̄ triste in alimento. Auditus vt significetur sibi: lingua vero vt significet.

Quinta §

CSeries autem hec est.

Acendens ordines connectio- nemq; partiū ani- me absoluere quatuor facit. Primo comparat viuens ad partem vegetati- um prima conclusione: t̄ sensituum secunda conclusione. Secundo compa- rat animal processuum. i. s̄m locū mo- tū ad sensituum tercia conclusione. Tertio compa- rat sensituum ad tactuum t̄ corpora simplicia quarta conclusione. Quarto comparat animal ad sensus om- nes constructive t̄ destructive r̄c. quales autem huius modi comparationes: scilicet coniunctiones: an separa- rationes satis clare liquet in littera r̄c.

Circa quartam conclusiōnem dubiuz occurrit de ra- tione: quia probat uomne habens sensum oportere ha- bere tactū. Stat enim ratio in hoc: corpus habens sen- sum est tangibile. ergo oportet habere tactum: si salua- ri debet. Si enim ratio valeat: concluderetur quod de

Lbo. de Ulo de aia. K 3

Lex. 63.

De anima

Liber certius

plantis:imo de omni re corruptibili: qd habeat tactus: quoniam de omni huiusmodi predicator esse corpus tangibile: et habere corpora tangibilia pro corruptibili: et qd debent saluari. Aut ergo ratio hec non est formalis: sed gratia materie tenet: aut infert: qd oia corruptibilia hnt tactum: quod reprobatur est in hoc met cap.

C Ad hoc est dicendum: qd rano littere tenet formaliter: si integrum assumatur. Consistit enim ratio non in hoc: qd corpus tangibile et tactuum: si debet solvatur: oportet habere sensum tactus: ut obviendo assumitur: sed in hoc: qd corpus huiusmodi habens sensum oportet habere sensum tactus: ita qd ex his subiunctis: scilicet tangibilitate et sensu inferitur sensus tactus: et optime: quoniam ex tangibilitate: de qua est sermo: scilicet fm qualitates actius et passivas: sequitur qd est corpus corruptibile per se a tangibilibus: ut inferius explanatur in littera: ex sensu autem quium datus sit propter salutes substanciales babentis ipsum. sequitur qd corpus illud habeat sensum salutarium: substantia ipsius habentis: quum ceteri sensus per altera sentiantur: ac per hoc non saluent a tangibilibus: restat ut sensus habeat tactus qui saluet a tangibilibus. Et ex hoc facrum est: ut gustus: qui est sensus alimenti salutinum etiam substantia littera sit tactus quidam. Nec autem ratio neq; in planis: neq; in alijs habet locum. **C** Et scito: qd fundatur hec ratio super hoc: qd ens sensitum nature: sicut est naturae altioris: et eleuata supra inanimata et vegetabilia. ita oportet qd salutarium sit sui altiori modo qd illa scilicet sentiendo. alioquin operatio non assequeretur excellentiam naturae qua est. Aristoteles tamen vnde qd abundans ratione etiam ex parte corporis rationes dedit: quare inanimata et plantae non habent sensus tactus: quia scilicet sunt simplicia corpora: aut quasi simplicia. ut patet in littera et.

C Circa quinam conclusionem dubium occurrit simpliciter: et ad hominem: quoniam animal primo constitutus sensitivo: et sensu tactus. Simpliciter quidez: quoniam constat: qd sensitum primo constat sensu. Ante autem omnes particulares sensus est sensus communis. Si igitur animal constat sensitivo: non constituetur primo per sensum tactus: sed per sensum communem. **C** Probatum adhuc non est: qd impossibile sit separare sensus interiores a tactu: ac per hoc voluntarie dicitur: qd animal constat tactus: posset enim ponit animal habens estimatum: vel cogitatum: abs qd sensu exteriori. **C** Ad hominem vero: quia ipse met Aristoteles in secundo libro completo tractauit de sensu communis: epilogat in tertiu. 14. 9. dicens. De principio quidem igitur fm quod sensitum dicimus esse animal determinatum sit hoc modo. In quibus verbis ostendit: qd animal est sensitum primo per sensum communem et.

C Ad hoc dubium non sufficit dicere: qd quia sensus communis et tactus inseparabiliter se committantur: ideo omnia possunt verificari: quoniam non saluaretur formalis doctrina: nec nisi per accidens alter sermo verus esset. Eadem ratione retunditur responsio dicens: qd qui habent idem organum: idcirco hec dicta sunt. Quoniam hec responsio assumat aliquid magis dubium: scilicet de identitate primi organi: quum communiter dicatur qd sensus communis est in capite: et Aристo: ponat illum in corde. **C** Dicendum est igitur: qd animal

constituitur primo sensu communis: et constituitur tactu: non enim sensus communis et tactus distinguuntur disparate sicut visus: et olfatus: nec presuppositi: ne tantum: sicut olfatus: et tactus: nec ordine et dependencia tantum: ut sensus et fantasias: sed distinguuntur sicut vis quedam et consumatio radix eius: quod ex operibus fit manifestum. Sensus enim communis nullum habet operationem nisi per species ipsorum sensuum propriorum: ut enim superius dictum est: non sunt aliae species in sensu communis ab his: que describuntur in sensibus propriis: sed ipse sensus communis centrum terminativum est omnium sensationum et specierum: et origo omnis sensationis ex parte anima: ita qd est primum sentiens tam per visum: qd per auditum: qd per alios sensus: in ceteris signis quiescente sensu communis per somnum: nullus sensus potest fieri in actu. Quum itaq sensus communis non sit sextus sensus: sed est sensus: per quem sentient quilibet sensus: et primum omnium quinq; sensuum sit tactus: et ut altius dicam: tactus solus sit sensus salutarius substantia animalis: oportet ut sensus communis sic habeat coniunctum tactum et coelictiuum primary sui actus: scilicet sensationis properat saluandam substancialiam animam: alioquin frustra natura dedisset sensum communem. Habet ergo se sensus communis ad tactum et radix ad truncum: ad reliquos vero sensus ut ad ramos: ut enim radix nisi trunco medio nibil profert: sic sensus communis. Et quemadmodum arbores recte diceres constituti trunco primo: et recte diceres constituti radice primo: illo primatum tenente in ordine ad ramos: hoc in ordine ad truncum: ac simpliciter. ita recte quoq; dicitur: qd animal constitutus sensu tactus primo in ordine ad alios sensus: et qd constitutus sensu communis absolute. Et rursus alijsq; constitutur rectu primo et sensu communis primo: quia tactus et sensus communis non ponunt in numerum in constitudo sensituum necessarium animali: quia unum sunt perfectum principium in eliciendo sensationem necessariam ad saluandum substancialam animalis: que est prima simpliciter sensatio: et ordine generationis et intentionis et.

C Ad id vero: quod obvicitur de sensitivis viis interioribus: dicendum primo est: qd sensus nominis non intendimus nisi sensus proprios usq; ad eorum perfectam consumationem: que sit in sensu communis: et propterea quum animal et habens sensum tactus converti dicimus: non impeditus nos de alijs viventibus generibus: si inueniuntur: in quibus sola cogitativa sit: non enim de hoc est disputatio: sed de sensu fantasias namq; et vires superiores non sunt sensus. Dicendum secundo est: qd quia philosophia naturalis precipue et sensibus inchoat: et ad sensum testimonia resolutur: et in nobis ipsis experiamur fantasias cum tota reliqua interior parte usq; ad intellectum exclusive esse passionem quandam sensus. Rationabile est: ut sublati sensu reliq; auferantur. Et hec pro nunc dicta sufficiat.

C Rome anno salutis. i. 50. 9. 25. Februario etatis mee anno. 4. i. incloane. Gloria omnipotenti Deo: ac Divo Zome.

§ 3113.

C Incipit

CIncipit questio singularis de infinite primi motoris edita a reverendissimo p̄frate Thoma de Uio Calatano artium: sacre theologie: et ordinis predicatorum professe: ac eiusdem ordinis gnāli magistro.

Pila rō.

Veritur virtus deus gloriolus sit infinite virtutis. Et arguit q̄ nō. **P**rimo q̄ aut de' mover celuz effectiue et immediate: aut non effectiue: s̄ vt finis tr̄i: vel effectiue et immediate. Si p̄mo mō: et est infinite virtutis. ergo motus celi esset in non tempore: q̄d est contra sensum. Consequētia patet ex 8° physi corum textu. 79. et primo celi textu. 52. et 2° celi. cō. 58. et alibi r̄. Si secundo modo aut 3°: et est infinite virtutis. ergo habetur in rerū natura una virtus: que si mouet effectiue et immediate: motus fieret in non tempore. Tunc ultra. Sed possibile est virtutem illaz infinitas mouere effectiue et immediate. ergo possibile est ex ea sequi motum in nō tempore: quod est impossibile simpliciter. Prima consequētia ex antedictis est evidens. Affirmatio vero ultimi antecedētis patet ex eo q̄ virtus infinita nec est alligata causalitati finali motus: nec mediate causalitatē effectiue eiusdem: quin possibile sit ipsam ab his absoluī: alioquin infinita virtus nō esset. **S**i dicatur q̄ hec ratio supponit deum agere naturaliter: i. non quantum vult: sed quantum potest: ex q̄ hoc nō est necessariū: q̄ deus est nature intellectus: cuius proprium est agere fm intellectus sui definitionem. vt artifices facere videmus. Et consequenter deus tanta velocitate mouet: non quin plus possit: sed quia sic explicande sue arti expedire videt.

Replica 5

Contra hoc est. Primo quia saltē habetur intentus fm Aristotelez et Auerroym ceterosq̄ philosophoste/ solutionez. nentes deum: s̄ intellectualem: naturali tamen necessitate agere. Demonstratio siquidē posita in primo celi tex. 90. ad ostendendam unitatem mundi manifeste supponit hoc. vt p̄z ex dubio ibidē moto ab Alejādro et Auerroy: et sancto Thoma: ceteris. Uenatio etiam numerus intelligentiarum iuxta numerum motuum celestium in. 12. metaphysic textu. 43. hoc idem ponit. Numerus enim motorum non adequantur non potest ex motuum numero efficaciter concludi: cum posset facile quispiam dicere plures motus ab eodem excedente motore fieri. Inconveniens quoq; reputat̄ ab Aristotele. 8. physico. textu. 79. q̄ virtus finita et infinita possent equali tempore mouere: qd ex bac resposito sequeretur. Auerroym quoq; 8. physico. cō. 15. et 2° celi. cō. 21. et Alcenna. 6. metaphysice hoc idem sentire videntur. **S**ecunda: quia vt dicitur p̄mō priorum: et p̄mo celi tex. 119. id ad quod sequitur falsam impossibile: est simpliciter impossibile: sed ad virtutem infinitam possum in rerū natura: s̄ agentem libere: sequitur falsum impossibile. posse fieri ab ea motus in non tempore. ergo ipsam esse in rerū natura est simpliciter impossibile. Probat̄ m̄noz. **T**um quia non est impossibile deum velle vt tota virtute sua: vt inductiue patet in omnibus agentibus: et vt dicit̄ in primo celi tex. tu. 102. ab uniuersali manifestata p̄ inductionē in omnibus sensibilibus non est resiliendū. **T**um quia considerata tantum virtute divina infinita: et non considerato modo agendi: qui est posterior. s̄ agere per libertatem: sequitur motus fieri in non tempore: q̄ quis non de facto: tamē quantū est ex ratione potentie motus. Constat autem non solum esse impossibile illud: ad qd

sequitur de facto ponī aliquod impossibile in rerū na turā: sed et illud: ad qd sequit̄ aliquod impossibile sim pliter. **U**nū hoc posset explanari sic. Quēadmodū possi tio tua duo dicit. s̄ q̄ est virtus infinita: q̄ agit libere: sic p̄nter ego deduco duo. Ex p̄mo quidē: q̄ fieret motus in nō tpe. et 2°: aut q̄ de facto hoc falsū est. Ex qd si mul̄ fieret: q̄ ad virtutē infinitā: s̄ agentem libere: seq̄ falsū aliquod impossibile: et p̄nter ipsaz inueniri est impossibile.

Secundo arguitur sic. Omni potētia actiue in natu ra responderet aliquod possibile ex potentia passiua: et ecō, uero. vt dicitur in p̄mo celi. cō. 124. vel saltem respo det aliquod possibile manifestatiū totius illius virtutis actiue vt sc̄. Alter frustra esset: quia potentia sic p̄pter opus. 2° celi. textu. 17. Sed virtus diuina motua est infinita per se. ergo sibi responderet saltē possibiliter aliquis motus manifestatiū infinitati illius. Hoc autem est impossibile: quia aut ille motus esset corporis infiniti: quod impossibile est inueniri: aut corporis finiti in non tempore: quod est impossibilis: aut esset corporis finis in tempore eterno: vt est motus celi: et hoc non concludit infinitam virtutē motoris: sed immutabilem et imaterialem. Alioquin omnes motores celorum essent infinite virtutis.

Et cōfirmatur. Quia quātias virtutis actiue ex effe ctu quantitate cognoscitur. vt dicit in primo celi tex. 116. Unde quātus deus non possit producere effectū in finitū: vt cōmūniter tenet: et a phis et a theologia: con sequens est: q̄ virtus diuina infinita non sit. Et confir matur 2° ex 4° physicorum tex. 131. sic. Si impossibile est esse mobile: impossibile est esse motū et econuer so. Et similiter. Si impossibile est esse mobile velocitate infinita: impossibile est esse motū velocitate in finita: sed impossibile est tale mobile inueniri. ergo et motū infinita virtutis.

Tertio arguitur a credentibus se arguere ex cōmen to. 38. secundi de celo. vbi Auerroys dicit: q̄ si motor non haberet potentiam terminatā. ergo neḡ naturā terminatā. Et sic intelligerentur ex sua natura motores infiniti: et non intelligerentur ex suo esse res proprie ei r̄. Ex illo enim cōmento arguunt: q̄ infinita virtus est ens impossibile inueniri in rerū ordine: quia si ponatur: sequeretur inquit quidam: q̄ totus non esset maius sua parte. Accepta enī virtute illa infinita. et diuīsa fm intellectus in duas quasi partes. ex quo quanta est virtualiter: quum quelibet pars infiniti sit infinita. et unum infinitū non sit maius alio. Con sequens est: q̄ tota virtus infinita est equalis cuilibet suarū partiū: quod est impossibile. Et ad hoc deducit ibi Auerroys quātus dicit: q̄ si esset motor infinitus intelligerentur ex sua natura motores infiniti. Alio ve ro eandē inde deducere volentes conclusionē dicūt ideo esse impossibile ens habens virtutem infinitam: quia infiniti proprium est occupare totū. Et ideo si da re infinitū fm virtutē occuparet oēz uterū: nec cōp terē secū aliquā alia virtutē. Et sic periret ordo uni versitatis: qz infinita natura p̄tineret et occuparet infinitas naturas natura autem est principium motus. ideo dixit: q̄ intelligerentur ex sua natura infiniti motores.

Potest tamen difficultas et ad mentes Auerroys bī dem argui sic. Lauta finitatis intensiue est distinctio formaz: et hec est cōmūnis formis materialibus et immaterialibus. ergo finitas illa est cōmūnis omnibus formis. Antecedens probatur. Tūz quia distinctio for marū mouentium est causa finitarū proportionum ad mobilia: nisi enī esset diuersa natura mouentis lo-

lēm a nā mouētis Saturnū nō posset reddi: rō sciamus cōmensurationū ad mobilia p̄pus. Tum q̄ cōstitutia formaz: ex q̄b' orū eaꝝ distincio sic se habere necesse est. q̄ ynu aliqd claudit positiuum: qd reliquam nō claudit: ecōuerso. Ab infinito aut nullū positiuum excludit. Ac per hoc p̄iret multitudō t̄ dñia motorꝝ.